REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA VLORE
DREJTORIA E NDIHMIES DHE SHERBIMIT SOCIAL

Nr%@pmt. Vloré, mé [ éOt 2023

PROJEKT - VENDIM

Nr. daté. 2023

MBI MIRATIMIN E KRITEREVE TE DHENIES SE NDIHMES EKONOMIKE
NGA FONDI I KUSHTEZUAR PER BLLOK-NDIHMIEN SI DHE NGA FONDET E
BUXHETIT VENDOR.

Bazuar né nenin 21 t& ligjit nr. 57/2019, “Pér asistencen sociale ne Republiken e
Shqiperise”,  Vendimin nr 617 date 22.9.2022,Per disa ndryshime dhe shtesa ne
Vendimin Nr 597 date 4.9.2019 te Keshillit te Ministrave”Per percaktimin e procedurave
.te dokumentacionit dhe mases mujore te perfitimit te ndihmes ekonomike dhe perdorimit
te fondit shtese mbi fondin e kushtezuar per ndihmen ekonomike “’te ndryshuar
Udhézimin nr. 5 daté 17.02.2017,pika 1 dhe 4, “Mbi pérdorimin e fondit t& kushtézuar pér
bllok-ndihmén ekonomike deri né 6% i ministrisé pérkat€se, neni 24 te Ligjit 139/2015 “Per
vetegeverisjen vendore “si dhe né bazé t& materialit t& paragitur nga Drejtoria e Ndihmés dhe
Shérbimit Social, Késhilli 1 Bashkisé

VENDOSI:

I.  Té miratojé kriteret pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar dhe
nga fondet e buxhetit vendor pér bllok-ndihmén si mé poshté:
1. Familje t& varféra té cilat nuk jan& shpallur pérfituese nga sistemi i piké&zimit
pér mos paraqitje tek zyra e punés p&r muajin pérkatés,pér mos gjenerim t&
deklaratés tremujore, pér mos térhegje té ndihmés mujore ,pér arésye
shendetsore, fatkeqesi familjare e té& tjera, t& vértetuara kéto me dokumenta
justifikuese.
2. Familje me kryefamiljaré femra né véshtirési ekonomike dhe sociale,
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3. Familje qé kané né pérbérje anétaré mbi moshé pune né kushte varférie
ekstreme,
4. Familje me probleme té thella sociale & nuk mundin t& realizojn€ progeset
gjygésore pér zgjidhje martese dhe vendimet pér UMM.
5. Familje ekstremisht t& varféra q& kan& n& pérbérje fémijé g€ ndjekin
universitetin;
6. Familje q& kang né pérbérje njé ose mé shumé anétare me paaftési/sémundje
t& rénda t& cilat nuk pérfitojné nga KMCAP-ja dhe jané né kushte t& véshtira
socio-ekonomike;
Familjet qé do pérfitojné nga kriteret e mésipérme duhet t&€ jené familje q€ nuk
klasifikohen nga sistemi i pikézimit si familje n& nevojé si edhe
refuzohen/pérjashtohen pér njé periudhé 6 mujore rastet ¢ parashikuara né Kreun II
pika 11 t& Vendimit nr. 597 daté¢ 04.09.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave , por g&
kéto raste vertetohen si veprime jo t& qéllimshme.
Dokumentat e aplikuesve t& jené sipas VKM nr.597 daté¢ 04.09.2019°Pér
pércaktimin e kritereve, t& progedurave, dokumentacionit dhe masés s€ pérfitimit t&
ndihmés ekonomike” ,t& gjitha familjet do t& trajtohen me ndihmé ekonomike pasi
t& jeté kryer paraprakisht vlerésimi socio-ekonomik n& familje;
Masa e ndihmés ekonomike t& llogaritet sipas Vendimit nr 617 date 22.09.2022
“Pgr disa ndryshime dhe shtesa ne vendimin nr 597,date 4.9.2019 te Keshillit te
Ministrave “Per percaktimin e procedurave,te dokumentacionit dhe mases mujore te
perfitimit te ndihmes ekonomike dhe perdorimit te fondit shtese mbi fondin e
kushtezuar per ndihmen ekonomike “te ndryshuar.
Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Financé — Buxhetit dhe Drejtoria
e Ndihmés dhe Shérbimit Social .
Ky vendim hyn né fuqi sipas Ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetqeverisjen
Vendore”, neni 9 pika 1/1 adhe 1/1b.




